İranlılara yardım eden Muşeğ
Mamigonyan idaresindeki sadece Ermeni birliği 30 bin civarındaydı.
Yine Sünik prensi Grigor’un emrinde de İranlılara yardıma gelmiş bin
kadar asker vardı.18 Bununla birlikte İbnü’l-Esîr H. 16 (637-638) yılı
olayları arasında Celûlâ vakasından bahsederken Farslılarla birlikte
kaçan grup arasında Azerbaycanlı Bâb halkının da yer aldığını belirtir.19
Ancak Ermenilerin Sâsânîlere yardımı kendilerine pahalıya mal oldu.

Müslümanlar çok vergi ve hürriyet
kısıtlaması gibi ağır şartlar dayatıp bölge halkını kendilerinden
uzaklaştırmak veya iyice serbest bırakıp otoritelerini hafife aldırmak
istemiyorlardı. Aradaki dengenin korunması için bölge valilerine
devamlı telkinlerde bulunuluyordu. Müslümanlar H. 16 (637) yılından
itibaren akınlara başladıkları Ermeniye’ye İslam kaynaklarının verdiği
bilgilere göre Hz. Ömer döneminde H. 18 (639) yılında İyâd b. Ganem
gönderilmişti. Onun Habib b. Mesleme’nin gelişinden önce bölgede
olduğunu ve burada bir takım anlaşmalar yaptığını Belâzurî’deki bir
kayıt doğrulamaktadır. Zira Habib b. Mesleme Kâlikalâ’dan sonra
Ermeniye’deki ilerleyişine Hılât’tan devam etmiş, buranın patriği
kendisine daha önce İyâd b.

Habib b. Mesleme’de bu emana uymuştu. İbnü’l Esîr bu olayları H. 25
(645-646) yılı olayları içerisinde ele almaktadır. Ermeni kaynakları ise
bu ilk akının H. 18 (639) yılında gerçekleştiğini ve Müslümanların ilk
olarak Koğtan ve Nahçıvan’a geldiklerini belirtir. Bu akının amacı da
Teodoros Rshtunik komutasındaki Ermeni birlikleri ve Procopios
komutasındaki Doğu Roma güçlerinin oluşturduğu ittifakı bozmaktı.

Kaynaklar ise kısa sürede peş peşe gerçekleşen bu seferlerin ya ilkinin
tarihini kaydediyor ya da ikinci veya üçüncü seferin tarihini kaydetmeyi
uygun görüyordu. Bu da kaynakların tutarsızlığını açıklamaktadır.

Diğer taraftan Ermeni nakhararlarla Doğu Roma arasında devam
eden ittifakın yanı sıra Doğu Roma’nın her fırsatta bölgeye birlik sevk
ediyor olması nedeniyle Hz. Ömer H. 21 (641-642) yılında fetih için bazı
yerlere adamlarını gönderdiği sırada Utbe b. Ferkâd’la birlikte Bukeyl
b. Abdullah’ı da Azerbaycan’a gönderme ihtiyacı hissetmişti.25 H. 22
(642-643) yılında Numan b. Mukarrin Hemedan’ın fethi için orada
bulunduğu sırada Deylemiler Rey ve Azerbaycan halkına mektuplar
gönderip onları kendi birliklerinin yanında savaşa davet ettiler.

Ancak bu riskli girişim
Ermenilerin Müslümanların safına geçmeleriyle aksi sonuçlar da
doğurabilirdi.

Ghewond’un belirttiğine göre, H. 6 Ekim 642’de Müslümanların
Dvin’e saldırdığı sırada hiçbir varlık gösterememiş olmasına rağmen, H.
26 (646-647) yılında Müslümanların bölgeye kanatlı yılan gibi hızlı bir
şekilde akınlar düzenlediği esnada da Ermeni birlikler Teodoros
Rshtunik tarafından idare ediliyordu. İslam kaynakları Dvin’e girişile
alakalı kesin bir tarih vermemekle birlikte İbnü’l Esîr H. 22 (642-643)
yılında Bükeyl b. Abdullah, Habib b. Mesleme ve Huzeyfe b. Esîd
Selmân b. Rebîa’nın Bâb fatihi Sürâka tarafından Ermeniye’nin dağlık
alanlarına gönderildiğini belirtir.31 Sebeos’un kayıtlarına göre
Müslümanlar, Taron (Muş)’u geçtikten sonra Bznunik ve Aghiovit’ti
almış Gogovit ve Bekri Vadisi’nden geçip Dvin’e yönelmişlerdi.

yaklaşık 35 bin esirin ele geçirilmesinden bahsetmesi bu akınların bir
yağma akını olduğunu ortaya çıkarmaktadır. Buna rağmen kısa süre
sonra bölgenin H. 26-27 (647)’de tekrar Doğu Roma hâkimiyetine
girmesi35 ilk bakışta Müslümanların vergi politikaları ve kalıcı olmayan
akınlarıyla Doğu Roma-Ermeni ittifakını önlemede başarısız olduğu
yönünde bir sonucu akla getirmektedir.

Simbat Bagratuni bu
yardım çağrısına oğlu Varaz Sahak emrinde 40 asker göndererek cevap
verdi. Ancak Müslümanlar bu geçidi bulunca şafaktan önce herkes
uyurken içeriye girip kaleyi ele geçirmeyi başardılar. Sebeos’a göre bu
olaylar Kostant’ın 2. yılında yani H. 23 (643)’lerde gerçekleşmişti.44
Benzer akınlardan bahseden Ghewond ise Ukbe komutanlığındaki
Müslüman birliklerin H. 30 (650-651) yılında Ermenistan sınırlarına
ulaştığını belirtir. Bu birliklerin bir bölümü Vaspuragan’dan geçip
Nahcivan kasabalarını ele geçirmiş, diğer bir bölümü Taron üzerinden
devam etmiş, bir bölümü de Kogovit’ten geçerek Artsap Kalesi’ni
kuşatmaya gitmişti.

Ghewond, a.g.e., s. 11-12; Asolik, a.g.e., s. 153; İslam kaynakları bir rivayete göre H.
31 (651-652)’de Habib b. Mesleme’nin Ermeniye’yi fethettiğini kaydeder. Taberî,
a.g.e., c. 4, s. 292; İbnü’l-Esîr, a.g.e., c. 2, s. 605.

Belâzurî, a.g.e., s. 233, 374; Taberî bu fetihleri H. 24 (644-645) yılı olayları içerisinde
ele alır. Taberî, a.g.e., c. 4, s. 246-247; İbnü’l-Esîr, a.g.e., c. 2, s. 573-575; İbnü’l-Kesîr,
Velid b. Ukbe komutasında Azerbaycan ve Ermeniye’ye yapılan fetihlerin tarihi
hakkında H. 24, H. 25 ve H. 26 yıllarına dair rivayetlerin varlığından söz eder.

Bu buluşma
karşılıklı anlaşmadan ziyade Teodoros Rshtunik’in tam anlamıyla taltif
edilmesine yönelikti. Altın ve gümüş işlemeli kıyafet giydirilen ve
sancağın yanı sıra çok çeşitli hediyeler alan Teodoros Rshtunik Muaviye
tarafından Ermenistan, Gürcistan, Albanya ve Kafkas geçitlerine kadar
tüm bölgenin yöneticisi kabul edildi. Ayrıca H. 34-35 (654-655)

Ghewond, a.g.e., s. 14; Grousset, a.g.e., s. 293; Yovhannēs, a.g.e., s. 105;
Azerbaycan’ın Muaviye’nin halifeliği döneminde H. 53 (672-673) yılında haracı 30
milyon dirhemdi. Ya’kūbî, a.g.e., c. 2, s. 143.

Diğer taraftan saldırıya geçen Gürcü krallar da 3 bin kadar
Müslüman askerini öldürdü. Mir bu savaşta yaralanmıştı. Bu sırada
Müslüman ordusu sel felaketine de maruz kaldı. Kura Mervân bu
felaketle aldığı ağır kayıplarla bölgeyi terk ederek Erzurum’un İspir
ilçesine doğru çekildi.71

Abdülmelik b. Mervân (H. 65-86/685-705)’ın ikinci yılında bazı iç
karışıklıklar meydana gelmiş, H. 66 (685-686) yılında Muhtâr’ın Küfe’de
ayaklanması Ermeniye ve Azerbaycan yönetiminde değişikliklere neden
olmuştu. Hedefinde Hz. Hüseyin’in katilleri olan Muhtâr, Eşter’in
kardeşi Abdullah b. Hârise’yi bir sancakla birlikte Ermeniye’ye,
Muhammed b. Umeyr b. Utarid’i ise Azerbaycan’a gönderdi. Daha
sonra isyanı bastıran Mus’ab, H. 67 (686-687) yılında Musul, Cezîre,
Ermeniye ve Azerbaycan’a Mühelleb b. Ebi Süfre’yi gönderdi.72 Bu
karışıklıklar Güney Kafkasya’da başka aktörlerin de yer almasına zemin

Tarihi, s. 202, 208’deki Hususi Notlar; Kartlis Tskhovreba, s. 111-112; Subaşı, “Arap
Fethinden Selçuklu Hâkimiyetine Artvin”, Turkish Studies, Sayı: 7/3, 2012, s.

ibare mevcuttur.90 Berde, Derbent ve Şemahi’de de Müslümanlara ait
darphaneler mevcuttu ve Arran’da basılan ilk sikke H. 89 (707-708)
tarihli sikkedir. Basım yeri tam olarak tespit edilemese de Berde’den
başka Şemkür, Kabele, Beylekan veya Gence’de basılmış olabileceği
tahmin edilmektedir. Ayrıca Azerbaycan’da basılmış olan paranın da
tam olarak yeri tespit edilememiş olmakla birlikte Erdebil veya
Merağa’da basılmış olabileceği tahmin edilmektedir. Ayrıca Gence’de
de H. 94 (712-713) yılında dirhem basıldığı görülmektedir.91

Bu ticari gelişmelerin yanı sıra Ermeni kaynaklarının sağır olmasına
karşın çok dikkatli ve kurnaz ayrıca yumuşak kalpli bir yönetici
olduğunu belirttiği yeni vali Bâhilî, Simbat’ın da yer aldığı sürgündeki
nakhararları geri çağırarak onlara eski mülklerini iade etme sözü verdi.
Müslümanlardan güvence alan nakhararlar bulundukları yerlerdeki
kiliselerin hazinelerini alıp yurtlarına geri döndüler. Bu tavırlarına Doğu
Roma’nın tepkisi gecikmedi. Bunu duyan imparator kilise liderleri,
metropolit ve başpiskoposlarla bir araya gelip kendilerinden kopan
Ermeni yöneticileri aforoz ettiklerini açıkladılar.92

Bu tavırlar Müslümanların ilk dönem politikalarına dönme
gereksinimi duyduklarını da ortaya koymaktadır. Benzer bir af ve
yumuşak politika da Ömer b. Abdülaziz’in (H. 99-101/717-720)
dönemine rastlar. Hoşgörü politikasının daha da belirginleştiği bu
dönemde genel af çıkaran Halife Ermenilere yurtlarına dönme imkânı
sağladı. Ghewond bu sebeple onun diğer halifelerden daha soylu
olduğunu belirtir.93

Ancak Doğu Roma’nın bölgeye saldırıları henüz bitmemişti. Yezid b.
Abdülmelik’in ilk yıllarında, Cezîre valisi Ömer ibn Hübeyre H. 102 (720)
yılında Ermenistan’daki Doğu Roma birliklerine saldırarak onları
mağlup etmiş ve 700 kadarını esir almıştı.94 Bölge bir yandan Doğu

Aslında bu politika değişikliğinin
sebebi çok açıktı. Müslümanları bölgede tehdit eden yeni bir aktör
daha çıkmıştı ki bu da uzun yıllar mücadelenin devam edeceği
Hazarlardı. Halifeliğin kuzey sınırlarındaki Hazar tehlikesi kolay
savuşturulacak gibi gözükmüyor ve bölge valileri ardı ardına
değiştiriliyordu. Bölge valiliği H. 104-106 (722-725) ve H. 111 (729-730)
yıllarında Cerrah b. Abdullah el-Hakemî ile Mesleme b. Abdülmelik
arasında sık sık değişti. H. 109-110 (727-728) Hazarlar karşısında
istenilen başarıyı gösteremeyen Mesleme b. Abdülmelik’in yerine
atanan Cerrah b. Abdullah, Merc-i Erdebil’de ağır bir yenilgi alarak
beraberindekilerle birlikte şehit oldu. Hazarlar ise bu galibiyetleriyle
Musul’a kadar ilerlediler. Tekrar vali olan Mesleme b. Abdülmelik
komutanı Sa’id ibn Amr el-Haraşî ile birlikte H. 112 (730-731)’de
Hazarlara karşı etkili mücadeleler verdi ve bin kadar Hazarlı ailenin
bulunduğu Bâb’ül-Ebvâb şehrini fethederek Şam halkından maaşlı 24
bin kişiyi buraya yerleştirdi. Fakat bu da Hazarları durdurmaya
yetmedi.95 Hazarlarla olan bu mücadelenin en önemli nedenini de yine

Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, c. 7, (Neşr: Muhammed Abdülkâdir Atâ,
Mustafa Abdülkâdir Atâ), Beyrut 1992, 1995, s. 81; Nüveyrî, a.g.e., c. 21, s. 229.
95

Emevilerin Hazarlarla mücadeleleri hakkında bkz. Belâzurî, a.g.e., s. 237-240;
Ya’kūbî, Hişam tarafından H. 107 (725-726)’de Ermeniye ve Azerbaycan’a gönderilen
Mesleme b. Abdülmelik’in fetihlerini sayarken onun Azerbaycan topraklarının sonu
olan Versân’a kadar ilerlediğini ve Hazar melikiyle savaştığını belirtir. Ya’kūbî, a.g.e., c.
2, s. 245-246; Ayrıca bkz. İbnü’l-Esîr, a.g.e., c. 4, s. 381-383; İbnü’l-Kesîr, a.g.e., c. 9,
418; Ghewond, a.g.e., s. 18-19; Movses, a.g.e., s. 131; Mehmet Çog, “Emeviler ve
Abbasiler Dönemi Hazar-Arap İlişkileri”, Turkish Studies, c. 2, Sa. 2, 2007, s. 154-155;
Valiliğinin ilk yıllarında başarılı fetihler gerçekleştiren Cerrah b. Abdullah H. 104 (722-
723) yılında Hazarları mağlup ederek Belencer’e varmış ve kaleyi ele geçirmişti.
Buradan her bir süvari için 300 dinar olmak üzere toplamda 30 bin dinardan fazla
paranın yanı sıra epeyce ganimet elde etmişti. Belencer melikinin ailesi ve çocuklarını
da ele geçiren Cerrah b.

Bu hoşnutsuzluk Mervân’ın kulağına gidince
Mamigonyanlı Grigor ve Davit tutuklanarak Halife Hişam’ın yanına
Şam’a gönderildi. Halife ise onları Yemen’e sürgüne gönderdi.
Mamigonyanlılar kendilerine haksızlık edildiğini düşünmekteydi.
Bundan sonra Hazar akınlarının durdurulmasında Müslümanlar Ermeni

a.g.e., c. 3, s. 9, 11; Ancak H. 111 (729-730) yılında Türklerin Azerbaycan’a ilerlemeleri
Cerrah b. Abdullah’ın tekrar bölgeye vali atanmasına neden oldu. Türkler bu
ilerlemede Haris b. Ömer tarafından yenilgiye uğratıldılar. H. 112 (730-731) yılında
Hazarlar bu kez Erdebil’e kadar ilerlediler ve Cerrah b. Abdullah el-Hakemî ile
savaştılar. Ancak Cerrah b. Abdullah el-Hakemî, el-Lan taraflarından gelen Türkler